
Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali-Legali  certifica  che  la  presente
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 26/08/2016 al 09/09/2016.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            AFFARI GENERALI - LEGALI 

    Dr.ssa Antonina Daga

Servizio Sanitario - REGIONE SARDIGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDIGNA

Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 1856 DEL  25/08/2016

PDTD-2016-1898 DEL 24/08/2016

Adottata ai sensi dell'art.4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del
regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali  di cui alla Deliberazione D.G. n.
186 del 09/10/2008.

Oggetto: Affidamento all'Avv. Vittorio Miniero dell'incarico di consulenza sulla proposta di rinegoziazione,
ai sensi del D.Lgs. 115/2008, del Contratto COFELY  Italia/SpA - Convenzione CONSIP “Multiservizio
tecnologico integrato con fornitura energia (gasolio) per gli immobili adibiti ad uso sanitario (MIES)” Lotto
6” per anni 5. 

Aut. UAML 2016/1 – sub. 171. CIG Z881AF8F99

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamate

 la deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai dirigenti dell’ASL
n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

 la  deliberazione  D.G.  n.  824  del  09.07.2008,  con  la  quale  si  è  provveduto  a  formalizzare
l’istituzione della struttura complessa “ Manutenzioni, Logistica e Servizi Generali e Gestione del
Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri Direttore del Servizio.

Premesso 

 che con deliberazione D.G. n. 363 del 24.04.2013, l'Azienda Sanitaria di Oristano ha aderito alla
convenzione CONSIP “Multiservizio tecnologico integrato con fornitura energia (gasolio) per gli
immobili  adibiti  ad uso sanitario (MIES) Lotto 6” per anni 5. Fornitore RTI COFELY Italia SpA
(Mandataria) con Manitalidea S.p.A. (Mandante), per il periodo 1 luglio 2013 - 30 giugno 2018;

 che il bando CONSIP non prevedeva la possibilità di proroghe contrattuali;

Richiamato il D. Lgs. n. 115 del 2008, in attuazione alla direttiva 2006/32/CE del Parlamento europeo e
del Consiglio del 5 aprile 2006, inerente l’efficienza degli usi finali dell’energia e dei servizi energetici
(successivamente aggiornato con il D. Lgs. n. 102 del 2014 in attuazione della Direttiva 2012/27/UE che
modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE) e, in
particolare,  l'allegato II (Contratto Servizio Energia), punto b) comma 2 dell'art. 6, ove si prevede che
“qualora nel corso di vigenza di un contratto di servizio energia, le parti concordino l'esecuzione di nuove
e/o ulteriori prestazioni ed attività conformi e corrispondenti ai requisiti del presente decreto, la durata
potrà essere prorogata nel rispetto delle modalità definite dal presente decreto.”;



Atteso  che  il  contratto  in  essere  stipulato  con  Società  RTI  COFELY  Italia  SpA  (Mandataria)  con
Manitalidea S.p.A.  (Mandante) è un contratto di  Servizio Energia come definito dall'art.  1 lett.  p) del
D.P.R. 412/93 e ss.mm.ii.;

Considerato che il quadro normativo vigente (D.Lgs 115/2008 e D.Lgs. 102/2014 - Attuazione direttive
C.E. sull'efficienza energetica) favorisce gli interventi di efficientamento energetico del patrimonio della
Pubblica Amministrazione, anche con il ricorso al finanziamento tramite terzi che agiscono in qualità di
ESCO  (Energy  Saving  Company),  consentendo  risparmi  energetici  con  interventi  sulle  strutture  ed
impianti, mediante la rinegoziazione dei contratti in essere (All.II -  punto b) comma 2 dell'art. 6 del D.Lgs.
115/2008), l'Azienda ha richiesto alla Società COFELY Italia SpA uno studio finalizzato a verificare la
fattibilità e la convenienza per l'Azienda Sanitaria di usufruire delle possibilità previste dal D.Lgs 115/08 in
materia di efficientamento energetico con il ricorso al finanziamento tramite terzi;

Visto lo studio di fattibilità presentato da COFELY che prevede, a fronte di  una proroga contrattuale di
dieci anni, interventi di riqualificazione energetica sullo stabile del P.O. San Martino di Oristano per un
importo complessivo, a totale carico della Società, pari a € 1.000.000,00, oltre alla riduzione del canone
annuo;

Ritenuto di dover affidare la valutazione sulla legittimità giuridico-amministrativa e sulla fattibilità tecnica
della proposta COFELY a un professionista esperto, con nota prot. PG/2016/46076 del 29.07.2016, che,
sebbene non allegata,  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, si  è provveduto a
richiedere  la  disponibilità  all'Avv.  Vittorio  Miniero  di  Bologna,  specializzato  in  appalti,  già  conosciuto
dall'Azienda per aver prestato attività di docenza e consulenza in materia;

Vista  la nota inviata dall'Avv. Miniero, assunta al protocollo aziendale con numero PG/2016/46927 del
03.08.2016, che, sebbene non allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ove il
professionista stima il corrispettivo per l'esecuzione dell'incarico in € 2.000,00, I.V.A. e C.P.A. escluse,
comprendendo nell'onorario le somme da destinarsi a un ingegnere di propria fiducia che valuti gli aspetti
tecnici della proposta COFELY;

Ritenuto, per i motivi esposti in premessa e in considerazione dell'onorario richiesto, di dover procedere
all'affidamento all'Avvocato Vittorio Miniero di Bologna dell'incarico di consulenza tecnico-giuridica sulla
proposta di rinegoziazione, ai sensi del D.Lgs. 115/2008, del Contratto COFELY Italia/SpA - Convenzione
CONSIP “Multiservizio tecnologico integrato con fornitura energia (gasolio) per gli immobili adibiti ad uso
sanitario (MIES)” Lotto 6” per anni 5; 

Visti 

 il DLgs. 50/2016;

 il D.P.R. 207 del 05/10/2007

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  formano  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:

1. di affidare all'Avvocato Vittorio Miniero di Bologna l'incarico di consulenza giuridico-tecnica sulla
proposta di rinegoziazione, ai sensi del D.Lgs. 115/2008, del Contratto COFELY Italia/SpA - Con-
venzione CONSIP “Multiservizio tecnologico integrato con fornitura energia (gasolio) per gli immo-
bili  adibiti  ad uso sanitario  (MIES)”  Lotto 6”  per  anni  5 per  un importo complessivo  pari  a  €
2.000,00, I.V.A. e C.P.A. escluse;

2. di far fronte alla spesa complessiva di € 2.537,60, I.V.A. e C.P.A. comprese, con imputazione al
conto  A506030103  e al CDC  Z0102, Autorizzazione di spesa UAML 2016/1 – sub. 171, CIG
Z881AF8F99;

3. di nominare il Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Pa-
trimonio, Ing. Giorgio Tuveri, Responsabile del procedimento;

4. di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Gene-
rali e Gestione del Patrimonio, il Servizio Bilancio ed il Servizio AA.GG. e Legali, per l’esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

                           (Ing. Giorgio Tuveri)


	Richiamate
	Atteso che il contratto in essere stipulato con Società RTI COFELY Italia SpA (Mandataria) con Manitalidea S.p.A. (Mandante) è un contratto di Servizio Energia come definito dall'art. 1 lett. p) del D.P.R. 412/93 e ss.mm.ii.;
	Ritenuto di dover affidare la valutazione sulla legittimità giuridico-amministrativa e sulla fattibilità tecnica della proposta COFELY a un professionista esperto, con nota prot. PG/2016/46076 del 29.07.2016, che, sebbene non allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, si è provveduto a richiedere la disponibilità all'Avv. Vittorio Miniero di Bologna, specializzato in appalti, già conosciuto dall'Azienda per aver prestato attività di docenza e consulenza in materia;
	Vista la nota inviata dall'Avv. Miniero, assunta al protocollo aziendale con numero PG/2016/46927 del 03.08.2016, che, sebbene non allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ove il professionista stima il corrispettivo per l'esecuzione dell'incarico in € 2.000,00, I.V.A. e C.P.A. escluse, comprendendo nell'onorario le somme da destinarsi a un ingegnere di propria fiducia che valuti gli aspetti tecnici della proposta COFELY;

